
 
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
SETTORE I – AFFARI GENERALI 

 
          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N.   1040    DEL  22-12-2023        

 
OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto all’Associazione di Intrattenimento e 

Divertimento EDU&MUSIC per l’acquisizione della prestazione artistica “Concerto di Santo 
Stefano” e Giro dei Zampognai con Babbo Natale per le vie della città di Ribera. 
CIG: Z273DF0BC8 

 
Il Dirigente ad Interim del 1° Settore Dott. Raffaele Gallo 

 
Premesso: 
Che il Comune di Ribera intende organizzare il concerto di Santo Stefano presso la Chiesa Madre di Ribera il giorno 
26/12/2023 da eseguirsi con gli artisti Lorenzo e Maria Grazia Caltagirone; 
Valutata la volontà di organizzare, altresì, in cinque giornate (24-25-26-27-28) con un gruppo itinerante di zampognai e 
Babbo Natale lungo le vie principali di Ribera ricreando la magica atmosfera natalizia 
Vista la richiesta di preventivo di spesa trasmessa con protocollo n. 21771 del 22/12/2023 all’Associazione di 
Intrattenimento e Divertimento EDU&MUSIC con sede a ..omissis.. Via ..omissis.. codice fiscale ..omissis..; 
Visto il preventivo pervenuto in data 22/12/2023 ed assunto al protocollo generale con il N.21792 da parte della suddetta 
associazione con il quale è stato proposto il Concerto di Santo Stefano e il gruppo itinerante di zampognai e Babbo 
Natale al costo complessivo di  € 3.200,00 esente iva; 
Atteso che, per quanto concerne gli appalti di importo inferiore alla soglie comunitarie, con il D.lgs. 36/2023 il legislatore 
ha ritagliato un microsistema derogatorio rispetto alla disciplina di dettaglio applicabile ai contratti sopra soglia europea 
prevedendo un regime semplificato per tutti gli affidamenti diretti di importo pari o inferiore a 40.000 euro; 
Vista la delibera della Corte dei Conti - Sez. Regionale di controllo Liguria n.64 del 10.11.2014 secondo la quale la 
prestazione artistica di per sé non viene considerata appalto di servizio ma prestazione di opera professionale ed esula 
dall'obbligo di utilizzo delle procedure ordinarie o fare ricorso al mercato elettronico; 
Stabilito di procedere, pertanto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e 
con la procedura di cui al successivo art. 76 comma 2 lettera c) poiché la scelta di tale procedura garantisce il coerente 
conseguimento degli obiettivi di cui all’iniziativa di che trattasi; 
Preso atto che, nella fattispecie che qui interessa, l’art. 52 del codice appalti consente agli operatori commerciali di 
attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione previsti dall’art. 94 del 
codice degli appalti e ritenute tassative a mente dell’art. 10 c. 2 del medesimo codice che recita “le clausole inserite nei 
bandi e negli avvisi che prevedono ulteriori cause di esclusione sono nulle e si considerano non apposte”; 
Ritenuto non applicabile ai fini delle verifiche di cui sopra l’utilizzo del FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico) in quanto con la semplificazione apportata dal legislatore le verifiche dei requisiti inerenti le cause di 
esclusione automatica del codice non sono applicabili se non in caso di operatività in ambiente SIMOG ambiente che, in 
caso di CIG di importo inferiore a 40.000 euro, può essere sostituito dal più snello e meno gravoso “SmartCIG”; 
Visto che il comma 502 Acquisti tramite MEPA - modificato il comma 450 della L. n.296/2006, ulteriormente modificato 
dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 pone un limite minimo di 5.000,00 euro per l'importo di beni 
e servizi da acquistare per i quali vige l'obbligo del ricorso al MEPA e pertanto per importi inferiori ai 5.000,00 euro le 
amministrazioni potranno svincolarsi dall'obbligo del ricorso al Mepa ed effettuare acquisti autonomi; 
Ritenuto che per gli affidamenti diretti, intesi come contratto a seguito di offerta richiesta ad un unico operatore 
economico, l’obbligo della documentazione e delle comunicazioni telematiche sia soddisfatto anche già solo utilizzando i 
normali strumenti certificati (Posta elettronica certificata), in quanto viene meno l’obbligo della segretezza dell’offerta 
intesa come principio a tutela degli offerenti, non essendoci una pluralità di soggetti in competizione; 
Acquisite le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale inerenti le cause di esclusione automatica previste 
all’art. 94 del decreto legislativo n.36/2023; 
Che alla procedura in esame è stato assegnato dall’ANAC il numero di CIG: Z273DF0BC8 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/11/2023 con la quale si è approvata la Variazione tecnica al bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000); 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2023 con la quale si è approvata la Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000); 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 ed allegati; 
 



 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023 ad oggetto “PEG 2023-2025 – Assegnazione risorse 
finanziarie ai dirigenti”; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.146 del 10/10/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 in particolare l’allegato H) con il quale è stato approvato il nuovo organigramma e la 
nuova dotazione organica dell’ente; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio; 
P.Q.S. 

DETERMINA 
1) Di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con la Legge 

n.102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

2) Affidare all’Associazione di Intrattenimento e Divertimento EDU&MUSIC con sede a sede a ..omissis.. Via ..omissis.. 
codice fiscale ..omissis.. legalmente rappresentata dal Sig. ..omissis.. nato a ..omissis.. il ..omissis..ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 la prestazione artistica meglio specificata in premessa;  

 

3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. 
n. 118/2011, la somma di € 3.200,00 esente iva, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione ai capitoli pertinenti che risultano sufficientemente capienti e agli esercizi in cui la stessa è esigibile 
come segue: 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Imp. Esercizio 
€ 3.200,00 7 1 1 10710306/1 7039/2023 2023 

 

Di dare atto altresì: 
• che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere 
favorevole reso dal Dirigente ad Interim del 1° Settore con la sottoscrizione del presente atto; 
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 
comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 
• che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale 
dell’Ente ma soltanto all’albo pretorio on-line omettendo dati personali e/o sensibili non pertinenti in relazione agli 
obblighi di pubblicità degli atti; 
• che, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del procedimento 
è il dott. Paolo Ballaera; 
• di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
• che non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo a chi 
partecipa a qualsiasi titolo a detto procedimento; 
4) Pubblicare all’albo pretorio online ai sensi dell’art.32 comma 1 della legge 18/06/2009 n.69; 

  
         Il Responsabile         Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco            f.to      Dott. Raffaele Gallo  
  f.to    Dott. Paolo Ballaera         
     



 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto 
all’Associazione di Intrattenimento e Divertimento EDU&MUSIC per l’acquisizione della prestazione artistica 
“Concerto di Santo Stefano” e Giro dei Zampognai con Babbo Natale per le vie della città di Ribera. 
CIG: Z273DF0BC8 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 
diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 
registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 

Impegno : 7039/2023  
Importo :  € 3.200,00 
Missione : 7 
Programma : 1 
Titolo : 1 
Capitolo/Articolo : 10710306/1 
Esercizio : 2023 
 
 
 
 
 
Ribera, lì 28/12/2023                                                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO    
                                                                                                                   f.to             Dott. Raffaele Gallo 
 


